
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Turistico 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: IAPRIFOOD 2025. LIQUIDAZIONE DA DETERMINA N 108/383 DEL 17/22-
7-2025, IMP. N 2025  65927/2 PER  4.500 CON IVA, EX DET. 90/375.                       
ISTANZA COM.LE PER EMANANDO DECRETO REG.LE, ASS. TURISMO.                     
SERVIZI MUSICALI IAPRIFOOD-FEST. FATTURA DITTA CALIO’ 
GAETANO DA                      CAPO D’ORLANDO. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 127 del 10/08/2025 

Reg. Gen. N. 469 del 26/08/2025 



OGGETTO
:

IAPRIFOOD 2025. LIQUIDAZIONE DA DETERMINA N 108/383 DEL 17/22-
7-2025,  IMP.  N  2025   65927/2  PER   4.500  CON  IVA,  EX  DET.  90/375.
ISTANZA COM.LE PER EMANANDO DECRETO REG.LE, ASS. TURISMO.
SERVIZI  MUSICALI  IAPRIFOOD-FEST.  FATTURA  DITTA  CALIO’
GAETANO DA                      CAPO D’ORLANDO.

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

 Vista la determina 108/383 del 17/22-07-2025, che riguardava impegno IAPRIFOOD specifico, sub n°
2025 65927/2, per € 4.500 con IVA alla ditta CALIO’  Gaetano da Capo d’Orlando, P. I. 02595600830,
con CIG: B79FDABB2F;

 Vista la determina d’impegno, n° 90/375 dell’11/16.07.2025, riguardante IAPRI FOOD 2025, spesa di €
17.000 + 3.000 di economato e supportata da impegno 2025  65927/0;

  Vista la delibera GM ab origine n° 138 del 27.6.2025, peraltro dichiarata immediatamente esecutiva, i
cui contenuti principali vengono qui virgolettati riportati:-

“Premesso  che la  scrivente  amministrazione  in  rifermento  all’Avviso  per  la  concessione  di  contributi  per  la
realizzazione  di  iniziative  promozionali  realizzate  nel  territorio  regionale,  D.A.  13/GAB  del  09/03/2023,  inviava
l’istanza  di  contributo,  prot.  n.  21503  del  29.10.2024,  all’assessorato  Regionale  dell’Agricoltura,  dello  Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea per la manifestazione denominata “IAPRI FOOD” previsto a Naso (ME) nei giorni
dal 18 al 20 luglio 2025;
Considerato 
che il connubio tra colture e culture è esperienza da vivere e comunicare, Arte dei sapori e dei saperi, festa della
creatività espressa in tutte le sue forme, prende il nome di “IAPRI FOOD - FEST” – evento catalizzatore capace di
valorizzare  l’identità  di  un  territorio  e  di  attirare  ed  orientare  le  scelte  di  visitatori/turisti  anche  in  periodi
destagionalizzati;

che portali e balconi, piazze e vicoli dell’antico borgo si animano con IAPRI FOOD, che si colloca all’interno di
IAPRI FEST, una tre giorni tra gusto e cultura, un incredibile concentrato di conoscenze e storia millenaria di uno dei
borghi più belli di Sicilia.

che in attuazione della proposta promozionale denominata IAPRI FOOD, durante la tre giorni sono previsti, oltre alle
diversificate proposte artistico-culturali, dalle ore 19:00
 

 Seminari  e convegni  a tema, incontri  con i rappresentanti  dei  vari  comparti  del  settore ed iniziative che
coinvolgeranno Produttori e Aziende agro produttive o di trasformazione;

 workshop e  talk  con  esperti  qualificati  per  fare il  punto  sulle  tematiche  più  rilevanti  che  riguardano le
tendenze dell’agroalimentare della Sicilia; 

Considerato altresì
che per la cura della logistica e dello spazio dedicato a IAPRI FOOD è previsto anche il noleggio di casette in legno,
destinate agli operatori economici abilitati che potranno usufruirne dietro richiesta protocollata e con il versamento
anticipato di € 500,00, con la riduzione del 40% per coloro che sono iscritti a ruolo TARI nel Registro del comune di
Naso, al conto corrente del servizio tesoreria, a titolo di compartecipazione. Intesi che gli stessi sono esentati dal
pagamento del CUP, perché considerati parte integrante di detta manifestazione;

che hobbisti, artigiani e venditori ambulanti di frutta secca, dietro richiesta autorizzata, potranno occupare gli spazi
loro assegnati a titolo gratuito, perché considerati parte attiva del suddetto evento;

Ritenuto che
è necessario affidarsi agli esperti del settore per dare ampia diffusione alla manifestazione tramite comunicazioni,
social, stampa di cartellonistica da installare nei punti strategici, e quanto ritenuto utile per attuare un piano promo
pubblicitario al fine di ottenere una manifestazione di qualità;
Ritenuta altresì



propedeutica la dedicazione di pagine social e web, contenitori mediatici che invitano alla conoscenza delle peculiarità
ed eccellenze che la città di Naso offre anche in periodi destagionalizzati; 

che la realizzazione grafica, le credenziali di accesso ed i diritti sui prodotti digitali sono da considerarsi di proprietà
del committente;
 
Dato atto che
per la realizzazione a completamento della proposta progettuale articolata su tre giorni, è da considerare il seguente
piano spese:  

 Programma promo-pubblicitario come da piano analitico;
 Allestimento area espositiva/degustazione/food;
 Interviste, service audio-luci;”;”

CONSIDERATO che fino alla data del 17.7.25 si erano previsti: 
1)  Servizi  di  trasporto  per  i  3  giorni  dal  18  al  20.7.25  con  ditta  Autolinee  Manfrè  Antonino  da  Naso,  P.  I.  IT
00512010836, al prezzo di € 1.500 IVA compresa (già CIG: B775A0C0EA);
2) Noleggio casette per i 3 giorni con ditta CPR  Consulting di Capo d’Orlando, P. I. 02830200834, al prezzo presunto
di € 3.000 (già CIG B77FC09E33);
3) Fornitura pannelli da ditta Due ERRE di Capo d’Orlando, P. I. 02990990836, al prezzo di € 366, come da preventivo
(già CIG : B78B38049B);
4)  Servizio  Rangers  International,  sez.  552,  C.  F.  94009460836,  al  prezzo  preventivato  di  €  250  per  spese  da
rimborsare;
5) Servizio Luminarie Illuminart al prezzo previsto di € 700 con IVA (già CIG: B79FFA2A46);
6) Biglietti transfert, spesa di ca € 5.000;
7) Spese pubblicitarie per € 1.800 ca + € 800 ca.; 
8) Spese progettista € 800 ca;
9) Caliò Service € 4.785 con IVA (già CIG: B79FDABB2F);

 Riconsiderato il programma della manifestazione IapriFest 2025 che prevedeva l’esibizione nella tre giorni dal 18 al 20 luglio
2025  degli  artisti,  di  cui  a  fianco  si  danno  i  cachet:  Martina  Attili  (€  600,  IVA  inclusa),  Jo’  Squillo  (€  6.500  + IVA),
Francamente (€ 3.000 + IVA), Casadilego (€ 3.000 + IVA),, Ditonellapiaga (€ 3.000), Spese tecniche (€ 3000);

 Visto il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36, a motivo della nuova presente;
 CONSIDERATO che a suo tempo è occorso estrarre il CIG  B79FDABB2F per la  ditta CALIO’ Gaetano da Capo d’Orlando,

P. I.  02595600830 per una spesa di   € 4.500  IVA compresa, a motivo della fornitura di servizi musicali per IapriFood e
IapriFest 2025;

 Qui richiamata anche la determina 71/321 del 22/23-06-2025, imp. n° 2025  65840 di € 26.000, assegnati per delibera GM 100
del 19.5.2025, riguardante la manifestazione collegata IAPRIFEST;

 VISTA la FATTURA 23/E del 21.7.2025 di € 6.387,19 in totale, stornata con nota di credito 24/E di pari data;
 VISTA la FATTURA, corretta, n° 25/E del 22.7.2025 di € 4.500 in totale (netto di € 4.090,91), prot. 12235 del 23;;
 Considerato che i superiori servizi artistico-musicali sono avvenuti;
 VISTO IL DURC, con scadenza 2-10-2025;
 RITENUTO che si possa liquidare il fatturato;
 Visto il provvedimento sindacale n° 6 del 28.5.2025 di conferimento incarico direttivo dell’area amministrativa ancora per un

anno al sottoscritto;
 Visto il Bilancio attuale, deliberato dal Consiglio comunale il 20 marzo scorso;
 Vista la scissione pagamenti in vigore;
 Visto il D. Lgs. 165 del 30.3.2001
 Visto il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. e ii.;
 Visto il  D. Lgs. 33 del 14.3.2013 sulla trasparenza;
 Visto il vigente OO.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
Per i motivi esposti:

1. di richiamare tutto quanto in premessa specificato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di liquidare la spesa totale di € 4.500,00 con IVA, assegnando € 4.090,91 per servizi musicali in IapriFood-

Fest, a ditta CALIO’ Gaetano da Capo d’Orlando, P. I. 02595600830, ed € 409,09 al Fisco, traendo la somma
dall’impegno  2025   65927/2  di  euro  corrispondenti,  giusta  determina   108/383  del  17/22-07-2025  per
subimpegno creato ex det. 90/375; 



3. Di trasmettere copia del presente all’Ufficio di Ragioneria per la copertura finanziaria e alla Segreteria per
quanto di competenza, nonché alla Regione Sicilia, Assessorato Turismo e Spettacolo;

4. Di mandare copia della presente a: gaetanocalio78@gmail.com;
5. Di pubblicare la presente, ex L. 33/2013.

Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

210

IAPRIFOOD 2025. LIQUIDAZIONE DA DETERMINA N 108/383 DEL 17/22-7-2025, IMP. N 2025
65927/2 PER  4.500 CON IVA, EX DET. 90/375.                       ISTANZA COM.LE PER EMANANDO
DECRETO REG.LE, ASS. TURISMO.                     SERVIZI MUSICALI IAPRIFOOD-FEST. FATTURA
DITTA CALIO’ GAETANO DA                      CAPO D’ORLANDO.

2025

Ufficio Turistico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 127 Nr. adozione generale:
10/08/2025Data adozione:

10/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Turistico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 10/08/2025



Comune di Naso

Visti

210

IAPRIFOOD 2025. LIQUIDAZIONE DA DETERMINA N 108/383 DEL 17/22-7-2025, IMP. N 2025
65927/2 PER  4.500 CON IVA, EX DET. 90/375.                       ISTANZA COM.LE PER EMANANDO
DECRETO REG.LE, ASS. TURISMO.                     SERVIZI MUSICALI IAPRIFOOD-FEST. FATTURA
DITTA CALIO’ GAETANO DA                      CAPO D’ORLANDO.

2025

Ufficio Turistico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 127 Nr. adozione generale: 469
10/08/2025Data adozione:

10/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Turistico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/08/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 26/08/2025


